A sit, in animum inducet. Quamvis enim nullus alius hominum adsit, at ipse sibi metipsi adest virgo, sequere omnium maxime debet revereri. Neque enim alios, ut reverentis dignos, cavebit, semetipsam 645 autem, ut reverentia indignam, dedecorabit. Sed, ut dixi, primum quidem semetipsam et conscientiam suam reverebitur, etiamsi omnino sola sit, deinde adstantem custodem angelum. Angelii enim eorum, inquit, semper vident faciem Patris vestri, qui in cælis est<sup>37</sup>. Nec decet, ut hominum conspectui se subducens, angelum, cui cura salutis nostræ credita, contemnat; virgo præsertim, quæ hunc ipsum, veluti pronubum virginitatis suæ et custodem habet. Præ angelis autem revereatur ipsum sponsum, qui ubique præsens est, ejusque Patrem et sanctum Spiritum. Sed quid percurro singula? Innumerabilia angelorum agmina, simulque patrum sanctorum spiritus. Nullus enim eorum est, qui non ubique intueatur; cum ipse quidem corporis oculis non videatur, sed incorporeo oculo circumspiciat omnia. Quare hac etiam ratione, si multos latere vult virgo, hos, qui tot ac tales sunt, multo magis quam homines, ut verisimile est, reverebitur. Et cum ei propositum sit, ut peccatum multitudinem lateat, cumque fieri non possit, ut istos, quorum magna multitudo est, lateat, nihil unquam committet quod non deceat. Talia igitur in præsenti vita circa semetipsam cogitans, undique, opinor, semetipsam communiet.

B 30. Si autem meminerit nos manifestari oportere coram tribunali Christi, non modo turpe quidquam facere, sed vel cogitare verebitur. Nam instar pictoris mens nostra, velut in tabula, cogitationes in anima ad arbitrium suum informat, cumque soluta sit et libera ob liberum arbitrium, nec usquam ob incorpoream naturam suam, ad picturæ magnificientiam angustias patiatur, sed quantam cupid loci laxitatem inveniat, depingit, inquam, cogitationibus quæcumque libet. Deinde quemadmodum pictor, postquam secreto in recessu tabulam varia historia complevit, subito illam in medium profert, ac sublatis exterioribus integumentis spectandam in medio multitudini proponit, nec jam est eorum quæ pinxit interpres, sed omnibus spectatoribus etiam in futurum tempus picturæ, qualis sit, existimandæ potestatem relinquit; ita et mens post exitum e vita, ubi veluti quoddam involucrum tabulæ, quæ animam tegit, quamque per totam vitam cogitationibus pinxit, ita corpus ablatum fuerit: tunc quæ in

<sup>37</sup> Matth. xviii, 10.

(27) Φυλάξεται. Editio Paris., φυλασσεται. Melius Veneta et plures mss. quo secuti sumus.

(28) ἡμῶν. In uno ex Regiis, ἡμῶν. In ora duorum Regiorum legitur instar scholii: "Οτι ἔκαστη ἀνθρώπῳ ἄγγελος ἔπειται ἀπό γενέσεως. Unumquemque hominem angelus sequitur ab ipsius ortu."

(29) Οὐδέποτε. Sic mss. multi. Editi, οὐδέποτε. In ora trium codicū legitur illud: "Οτι μόνον

ἄγγελοι τὰ καθ' ἡμᾶς βλέπουσι, ἀλλὰ καὶ πάντων τῶν ἄγλων αἱ ψυχαὶ non solum angelī, sed animæ etiam sanctorum omnium res nostras vident.

(30) Διὰ τὸ αὐτεξούσιον. Ita mss. quinque. Editi, καὶ αὐτεξούσιος. Unus codex, ὡς αὐτεξούσιος. Paulo post unus ex Regiis, ὅσος θέλει.

(31) Μετά. Editi præmitunt, καὶ, quæ conjunctio melius abest a quatuor mss.

arcano picta fuerant, omnibus in lucem profert: ac videre est tabulam animæ, varia quidem historia repletam, omnibus autem ad spectandum propositam. Si ergo divinæ quædam ex sacris lectionibus et probis cogitationibus historiæ videantur depictæ, laude omni digna judicatur et mens quæ pinxit, et quæ hanc recepit picturam animæ tabula: his qui picturam vident, recedere ab hoc spectaculo **646** nolentibus eo quod spectatu dignum sit; omnibus autem singularum rerum depictarum pulchritudinem et figuram, tum etiam divinam formam admirantibus, et divinum illum pictorem beatum judicantibus, quod vitam in carne præclare traduxerit, sub hoc corporis amictu nocte et die tales picturas, præter omnem spectantium spem, eleganti manu animæ tabulæ imprimens. Quod si turpes et indecoræ appareant picturæ, opprobrio et risu dignus pictor omnibus videbitur: quippe qui alias fortasse spes, antequam nudaretur tabula illius animæ, monstraverit, contraria autem his, quæ exspectabantur, omnia post remolum corporis integumentum spectatoribus ostendat. Ubinam ergo iste abscondetur, qui ex instituta cum altero comparatione ab omnibus judicandus est? *Inter se invicem cogitationibus accusantibus aut atiam defendantibus*<sup>98</sup>. Ubinam autem tabula illa animæ deponet, quæ spectantium oculos turpibus historiis ac omni absurdâ specie implevit? Quemadmodum enim qui in corpore habent nævos, antequam nudentur, veste illos occultant et multorum oculis subducunt, ac sæpe splendidissima veste ornati, etiam pulchri intus esse ex ornato exteriore existimantur; sed si vestem exuant, et nudi in balneo appareant, ridiculi videntur, dum corpus ostendunt innumeris nævis præter plurimum illum externum decorem deforme: neque, postquam nudum omnibus corpus apparuit, opus est interpretatione, ubi et qualem nævum habeat; sed statim ac nudatum est, conspicuus cujusque membra nævus oculis semet ipsum aperit: ita et nos postquam exuerimus integumentum carnis, nec vestire insitos animæ nævos, nec occultare ullo modo poterimus; sed omnibus oculis conspicui, quæ corpore, velut veste, abscondentes latebamus, ea omnibus oculis nuda ostendemus, nec jam erit negandi aut ratiocinandi locus, cum opera ipsa cernentur, et conspectu in auctore suo agnoscentur.